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A : EDWIN MORI LLANCA

DIRECTOR

000721 - DIRECCION REGIONAL DE ENERGIA Y MINAS
De : ROGER EDUARDO RAMOS RODRIGUEZ

EVALUADOR
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Asunto : Resultado de la evaluacion inicial (evaluacion de admisibilidad) del Informe
Técnico Sustentatorio para la "AMPLIACION Y MODIFICACION DE ESTACION
DE SERVICIOS MONTECAR E.I.R.L.", presentado por Estacion de Servicios
MONTECARE.IR.L..

Referencia ; PROVEIDO  000701-2025-G.R.AMAZONAS/GRDE-DREM  (16ABR2025)
CARTAN° 001-EE.SS. MONTECAR/EIRL

Tengo el agrado de dirigirme a su despacho para saludarle cordialmente, al mismo tiempo para hacerle
llegar el informe en el cual se da a conocer referente al resultado de la evaluacion inicial (evaluacion de
admisibilidad) del Informe Técnico Sustentatorio para la "AMPLIACION Y MODIFICACION DE ESTACION
DE SERVICIOS MONTECAR E.LLR.L.”, y el cual es como se detalla:

I. ANTECEDENTES

1.1. Con Resolucién Directoral Regional Sectorial N° 023-2008-GOB.REG.AMAZ. /GRDE-DREM, la
Direccion Regional de Energia y Minas del Gobierno Regional Amazonas (En adelante, DREM
Amazonas) aprueba el Plan de Manejo Ambiental (PMA) de la Estaciéon de Servicios Montenegro
S.R.L., ubicado en el Jr. Unién N° 492 — Chachapoyas — Chachapoyas — Amazonas.

1.2. Con Resolucién Directoral Regional Sectorial N° 000011-2025-G.R.AMAZONAS/GRDE-DREM de
fecha 13 de febrero del 2025, la DREM Amazonas aprueba la solicitud de cambio de titularidad de la
Estacion de Servicios Montenegro S.R.L. a favor de ESTACION DE SERVICIOS MONTECARE.IR.L.
con RUC N°20561410578, cuyo representante legal es Nancy Yvonne Carhuas Guadalupe.

1.3. Con CARTA N° 001-EE.SS. MONTECARV/EIRL de fecha 15 de abril del 2025 la Sra. Nancy Yvonne
Carhuas Guadalupe, representante legal de ESTACION DE SERVICIOS MONTECAR E.LR.L.
presenta ante la DREM Amazonas el Informe Técnico Sustentatorio para la “Ampliacion y
Modificacion de Estacion de Servicios Montecar E.ILR.L"., para su evaluacion.

Il. ANALISIS

2.1. Marco Normativo de la Admisibilidad del ITS
Mediante Decreto Supremo N° 039-2014-EM, publicado en el Diario Oficial El Peruano el 12 de
noviembre del 2014, se aprob6 el Reglamento para la Proteccion Ambiental en las Actividades de
Hidrocarburos (en adelante, RPAAH) el cual tiene por objeto normar la proteccion y gestion ambiental
de las Actividades de Hidrocarburos a fin de prevenir, minimizar, rehabilitar, remediar y compensar
los impactos ambientales negativos derivados de tales actividades, para propender el desarrollo
sostenible.
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En atencién a ello, el 17 de marzo de 2015, se publicé en el Diario Oficial El Peruano la Resolucion
Ministerial N°159-2015-MEM-DM que aprob6 los criterios técnicos para la evaluacion de
modificaciones, ampliaciones de componentes y de mejoras tecnolégicas con impactos no
significativos, respecto de Actividades de Hidrocarburos que cuenten con Certificacién Ambiental, (en
adelante, Contenido del ITS), el cual en su anexo 2 (criterios técnicos de contenido del Informe
Técnico Sustentatorio (ITS), para las actividades de comercializacion a través de establecimientos de
venta al publico de hidrocarburos) contempla la estructura del desarrollo del Informe técnico
Sustentatorio cuyo cumplimiento seré verificado por la Autoridad Ambiental competente (DGAAH) en
la evaluacion de admisibilidad de la DIA, de acuerdo a lo dispuesto en el articulo 19° del RPAAH.

El articulo 19° del RPAAH establece que, recibido el Estudio Ambiental, la Autoridad Ambiental
Competente (DGAAH), procedera a revisar si éste cumple con los requisitos establecidos en la
presente norma y con los Términos de Referencia aprobados, los cuales, para efectos del Informe
Técnico Sustentatorio, son los contenidos del ITS, aprobados mediante Resolucidon Ministerial N° 159-
2015-MEM-DM. Ademés, se revisara si la caracterizacion del area de influencia del proyecto contiene
la informacion técnica basica con el minimo de desarrollo exigible.

Adicionalmente, el articulo 19° del RPAAH sefiala que, de ser el caso que el estudio no cumpla con
los requisitos establecidos, o0 no contenga la informacién minima requerida segun la norma o los
Términos de Referencia correspondientes, la Autoridad Ambiental Competente procedera a declarar
inadmisible el Estudio Ambiental. Cabe indicar que la declaracién de inadmisibilidad no afecta el
derecho del Titular de la Actividad de Hidrocarburos de presentar una nueva solicitud.

Asi mismo, el articulo 40° del Decreto Supremo N° 005-2021-EM, Decreto Supremo que aprueba la
modificacion del Reglamento para la Proteccion Ambiental en las Actividades de Hidrocarburos,
establece que en los casos en que sea necesario modificar componentes, hacer ampliaciones,
mejoras tecnoldgicas en las operaciones o modificar los planes y programas ambientales aprobados
en el Estudio Ambiental y/o Instrumento de Gestion Ambiental Complementario vigente, y que genere
impactos ambientales no significativos, el/la Titular del Proyecto debe presentar un Informe Técnico
Sustentatorio, ante la Autoridad Ambiental Competente antes de su implementacion, sustentando
estar en alguno de dichos supuestos.

Ademas, el numeral 40.2 del mismo Decreto Supremos establece que para la admisién a tramite de
la solicitud de evaluacion del Informe Técnico Sustentatorio, elfla Titular debe cumplir con los
requisitos establecidos en el articulo 19-A del presente Reglamento, (...) asi como con las normas
que establezcan su contenido de acuerdo a la actividad de hidrocarburos que pretenda modificar,
segun corresponda, bajo apercibimiento de declarar como no presentada la solicitud.

Finalmente, mediante Decreto Supremo N° 002-2019-EM, se aprob¢ el Reglamento de Participacion
Ciudadana para la realizacién de Actividades de Hidrocarburos (en adelante, RPCH), el cual tiene por
objeto informar y propiciar la participacion responsable de la poblacion en torno a los posibles
impactos ambientales a generarse por la realizacion de las Actividades de Hidrocarburos; asi como
las medidas de manejo ambiental y social propuestas por el/la Titular con la finalidad de asegurar la
sostenibilidad ambiental en el marco de la evaluacion de impacto ambiental. En el caso de los Informes
Técnicos Sustentatorios no se requiere la presentacion del Plan ni mecanismos de Participacion
Ciudadana.

Evaluacidn del contenido del ITS

Por tanto, de acuerdo a lo dispuesto en el RPAAH, al RPCH, al Texto Unico Ordenado de la Ley N°
27444 - ey del Procedimiento Administrativo General, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-
2019-JUS (en adelante, TUO de la LPAG), el Texto Unico de Procedimientos Administrativos de la
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DREM Amazonas (en adelante, TUPA DREM) y los contenidos del ITS, se procedio a verificar si el
Informe Técnico Sustentatorio para la " Ampliacién y Modificacion de Estacién de Servicios Montecar
E.LR.L”, presentado por ESTACION DE SERVICIOS MONTECAR E.I.R.L., cumple con los requisitos
de admisibilidad, motivo por el cual se elabora los siguientes cuadros:

Texto Unico de Procedimientos Administrativos de la Direccion Regional de Energia y Minas

Amazonas - TUPA DREM
Requisitos Verificaciéon | Observaciones de Admisibilidad
1. Solicitud de acuerdo al formato v CUMPLE
2. Dos gjemplgres impresos y digitalizados del v CUMPLE
Estudio Ambiental
3. Pago de derecho de tramitacion v CUMPLE

ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO SUSTENTATORIO (ITS),
PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL

PUBLICO DE HIDROCARBUROS

Requisitos

| Verificacién |

Observaciones de Admisibilidad

ITEM IV ELABORACION DE LA DIA

(...) el ITS debe ser elaborada y suscrito por
profesionales, habilitados por el Colegio profesional
correspondiente, con capacitacion y experiencia en
elaboraciéon de instrumentos de gestion ambiental
referidos a la tematica de hidrocarburos

CUMPLE
El Informe Técnico Sustentatorio se
encuentra suscrito por tres profesional
especialista colegiado y habilitados

item VII “Desarrollo de la Estructura de la Informe Técnico Sustentatorio (ITS)” del Anexo N° 02 de la

Resolucion Ministerial N° 159-2015-MINEM/DM

DATOS GENERALES

Nombre del proyecto: v CUMPLE
Nombre del titular o proponente (persona natural o v CUMPLE
juridica)

Representante legal (adjuntar vigencia de poder

actrl)JaIizado) el (e ’ i Y CUMPLE
Datos de la Consultora (registrada en la DGAAE o en

la entidad autorizada) o de los profesionales

especialistas colegiados y habilitados, que han v CUMPLE
elaborado el proyecto de modificacion, ampliacién o

una mejora tecnoldgica

Ubicacién (geografica y politica) v CUMPLE
Marco Legal v CUMPLE
Antecedentes (Instrumentos de Gestion Ambiental

(IGA) aprobados; asi como, ITS aprobados v CUMPLE
previamente).

CARACTERISTICAS DEL PROYECTO CON IGA APROBADO

Descripcion del area de influencia del proyecto con los

componentes aprobados gn su IGA, acompanadg de v CUMPLE
un mapa y/o plano, debidamente georreferenciado

(Coordenadas UTM WGS 84)
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ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO SUSTENTATORIO (ITS),
PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL

PUBLICO DE HIDROCARBUROS

Requisitos

| Verificacién |

Observaciones de Admisibilidad

PROYECTO DE MODIFICACION, AMPLIACION Y/O UNA MEJORA TECNOLOGICA MEDIANTE EL ITS

Objetivo y alcance

v

CUMPLE

Sustentar en qué supuesto se encuentra el proyecto
(modificacidn, ampliacion y/o una mejora tecnoldgica)

v

CUMPLE

Descripcion de las actividades y componentes que
propone el ITS, como una modificacién, ampliacién y/o
una mejora tecnologica

CUMPLE

Mapa, plano o diagrama de las actividades y
componentes aprobados en su IGA; y, de las
actividades que propone en el ITS, a nivel de
factibilidad; en escala adecuada donde se visualice su
contenido en coordenadas UTM DATUM WGS 84.

CUMPLE

De ser el caso, indicar los recursos e insumos a
requerirse para implementar el ITS; en caso involucrar
recursos hidricos, precisar la fuente, el volumen, el
caudal, su tratamiento y disposicion final; indicar las
coordenadas de ubicacion de los puntos de captacién
y descarga, que deberan estar plasmados en el mapa
de componentes correspondiente al ITS.

CUMPLE

Presentar un cronograma de ejecucion y el costo de la
modificacion, ampliacion y/o mejora tecnoldgica

CUMPLE

Presentar informacién actualizada de los componentes
ambientales a ser impactados por la modificacion,
ampliacién y/o una mejora tecnolégica (indicar la
fuente de informacion primaria o secundaria).

CUMPLE

IDENTIFICACION Y EVALUACION DE IMPACTOS

Identificar actividades puedan causar impactos

CUMPLE

Identificar los factores o componentes y aspectos
ambientales del entorno susceptibles de ser
impactados

CUMPLE

EVALUACION DE IMPACTOS

Metodologia de evaluacion de los potenciales impactos
ambientales

CUMPLE

Matriz de identificacion de impactos potenciales
productos de la modificacién, ampliacién y/o una
mejora tecnoldgica

CUMPLE

Descripcion y evaluacion de los potenciales impactos
identificados, incluyendo los impactos acumulativos y
sinérgicos.

CUMPLE
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ANEXO N° 2 CRITERIOS TECNICOS DE CONTENIDO DEL INFORME TECNICO SUSTENTATORIO (ITS),
PARA LAS ACTIVIDADES DE COMERCIALIZACION A TRAVES DE ESTABLECIMIENTOS DE VENTA AL

PUBLICO DE HIDROCARBUROS

Requisitos

Verificacion

Observaciones de Admisibilidad

Realizar una comparacion entre los impactos
identificados en su IGA aprobado con los identificados
enel ITS.

v

CUMPLE

IMPLEMENTACION DE LOS PLANES O PROGRAMAS DE MANEJO

AMBIENTAL

Implementacion de los Planes o Programas de Manejo
Ambiental que conlleven para cada uno de los
impactos identificados en la modificacidén, ampliacion
y/o mejora tecnolégica; asi como, las medidas y
acciones de seguimiento y control (monitoreo)

CUMPLE

Modificacion o Actualizacion del programa de
monitoreo  (componente, frecuencia, ubicacién,
parametros y norma a cumplir), en caso corresponda

CUMPLE

Incorporacion, Actualizacién o Modificacion del Plan
de Contingencias para el proyecto de modificacion,
ampliacién y/o una mejora tecnoldgica, en caso
corresponda.

CUMPLE

Incorporacion, Actualizacion o  Modificacion  del
Estudio de Riesgo para el proyecto de modificacién,
ampliacién y/o una mejora tecnoldgica, en caso
corresponda.

CUMPLE

PLAN DE ABANDONO

Plan de Abandono a nivel conceptual de Ilas
actividades y componentes propuestas del ITS.

CUMPLE

CONCLUSIONES

Las cuales deben afirmar encontrarse en uno de los
supuestos sefialados en el articulo 40 del Decreto
Supremo N° 039-2014-EM

v

CUMPLE

v" : cumplimiento del requisito solicitado en la normativa vigente.

La evaluacién de admisibilidad de la documentacion que sustenta el presente Informe Técnico
Sustentatorio se realiza en el marco del principio de presuncion de veracidad', regulado en el TUO de
la LPAG, el cual establece que en la tramitacion de los procedimientos administrativos se presume
que los documentos y declaraciones formuladas por los administrados en la forma prescrita por esta
Ley, responden a la verdad de los hechos que ellos afirman, salvo prueba en contrario. En tal sentido,
la evaluacion de los requisitos de admisibilidad se cifie a la sola verificacion del cumplimiento en la
presentacion de los mismos, de acuerdo a la informacién declarada por el Titular del Informe Técnico

! Texto Unico Ordenado de la Ley N° 27444 — Ley del Procedimiento Administrativo General aprobado por Decreto

Supremo N° 004-2019-JUS

"Articulo 1V. Principios del procedimiento administrativo
1. El procedimiento administrativo se sustenta fundamentalmente en los siguientes principios, sin perjuicio de la vigencia de

otros principios generales del Derecho Administrativo:

()

1.7. Principio de presuncion de veracidad.- En la tramitacion del procedimiento administrativo, se presume que los documentos
y declaraciones formulados por los administrados en la forma prescrita por esta Ley, responden a la verdad de los hechos que

ellos afirman. Esta presuncion admite prueba en contrario.”
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Sustentatorio. no obstante, la evaluacion técnica del contenido de cada uno de ellos seré objeto de
evaluacion luego de admitida a trdmite del ITS.

ll. CONCLUSIONES

Luego de la evaluacién de la documentacion presentada por la empresa ESTACION DE SERVICIOS
MONTECAR E.I.R.L., se verifico que el Informe Técnico Sustentatorio para la " Ampliaciéon y
Modificacion de Estacidn de Servicios Montecar E.I.R.L” ha cumplido con la presentacion de todos los
requisitos minimos establecido en el anexo 2 de la Resolucion Ministerial N°® 159-2015-MINEM/DM, por
consiguiente, la DREM Amazonas declara ADMISIBLE a tramite la solicitud de evaluacion del Informe
Técnico Sustentatotio en mencidn; por consiguiente, se puede iniciar la evaluacién del estudio ambiental
presentado.

IV. RECOMENDACIONES

1. Remitir el presente Informe al Director Regional de Energia y Minas, a fin de emitirse el Auto
Directoral correspondiente.

2. Remitir el presente Informe y el Auto Directoral a emitirse a la Sra. Nancy Yvonne Carhuas
Guadalupe, representante legal de la empresa ESTACION DE SERVICIOS MONTECARE.ILRL, a
su correo electronico: jdiaztuesta@gmail.com

3. Publicar en la pagina web del Gobierno Regional Amazonas el presente Informe, asi como el Auto
Directoral a emitirse, a fin de que se encuentre a disposicion del publico en general.

Es cuanto cumplo con informar a usted, para los fines del caso.

Atentamente;

Documento firmado digitalmente

ROGER EDUARDO RAMOS RODRIGUEZ
EVALUADOR
000721 - OFICINA TECNICA DE ASUNTOS AMBIENTALES - OTAA
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